（家庭実数配布） 令和３年５月２１日

保護者 様

藤岡市立美九里東小学校

校長 竹村 俊夫

「緊急時児童引き渡し訓練」の延期、および「タブレットPC接続テスト」の実施について

保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に対して、ご理解・ご協力をいただきあ

りがとうございます。

さて、県内においては新型コロナウィルス感染症の勢いが止まらず、５月１６日～６月１３日には

群馬県（藤岡市）がまん延防止等重点措置の対象地域に指定されました。つきましては、６月１０日

（木）に予定していた「緊急時児童引き渡し訓練」は２学期以降に延期することといたします。

なお、上毛新聞既報のとおり、藤岡市では市内全小中学校で、学校の臨時休校等が起こった場合を

想定し、タブレットPCを家庭への持ち帰り、接続テストを行うこととなりました。そこで本校では、

引き渡し訓練が行われる予定であった６月１０日（木）１６時に、接続テストを実施したいと考えて

います。下記に、当日までの段取りを記しましたので、お子さんの実態に合わせ、各家庭での援助を

お願いいたします。

引き渡し訓練参加申込書を提出していただいた矢先の変更であり、またご多用中の折、誠に恐縮で

はありますが、ご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ タブレットＰＣ等持ち帰り日 ６月 ４日（金） → ７日（月）に返却

６月１０日（木） →１１日（金）に返却

２ 持ち帰る端末 iPad本体（今回はテストによる短時間使用のため、電源アダプタ及び電源コ

ードは持ち帰らせません）

モバイルルーター（市より借用の家庭のみ）

３ タブレットPCの接続テストの段取り

①６月４日（金）に、子どもたちにタブレット PC を持ち帰らせます。Wi-Fi 環境がない家庭には、併

せてモバイルWi-Fiルータも持ち帰らせます。

②６月５日（土）・６（日）を使って、別紙「Wi-Fi設定方法」（後日配布）を参考にして、タブレット PC

を各家庭の Wi-Fi に接続し、ネットにつながるかどうか確認してください。子どもができない場合

には保護者の皆様のご協力をお願いいたします。なお、ネットにつながらない場合には、７日以降

に学校から確認の連絡をさせていただきます。

③６月７日（月）に、別添、タブレットPCとWi-Fiルータ接続確認報告用紙に必要事項を記入し、学校

への提出をお願いします。また、タブレットＰＣも学校で使用することがありますので一度学校ま

で持ってこさせてください。

④６月１０日（木）は避難訓練後、１４時５０分に集団下校させます。１６時より、グーグルクラス

ルームに入室し、開通確認を行います。子どもたちには操作を十分練習させますが、保護者向けの

説明書も後日配布しますので、近くにいられる場合は支援をお願いします。なお、上手くつながら

ない場合にも、１６時２０分には終了します。

⑤６月１１日（金）には、また、タブレット等を学校に持ってこさせてください。前日の開通テスト

に参加できなかった児童には、担任より個別に対応したいと思います。

４、その他の留意事項

○１０日（木）に、子どもだけになる等の理由で自宅に帰れない（学童等へ行く）場合、開通テスト

には参加できません。申し訳ありませんが、再度連絡帳等で担任までお知らせください。なお、そ

の場合でも土日のWi-Fi接続は済ませておいてください。

〇タブレット PCは学習のみに使用します。各学校から配布された「美九里東小学校『タブレット P C

活用のルール』（別紙）」等をお子さんと一緒に確認をお願いします。なお、タブレット PC は、フ

ィルタリングなどの設定がありません。有害サイトにもつながってしまいますので、保護者の皆様

の管理をお願いいたします。

〇タブレット PC 等は、大切に取り扱ってください。なお、破損・故障・盗難等があった場合は、速

やかに学校へ連絡してください。また、破損等の状況によっては、弁償していただくこともありま

すので、ご承知おきください。

○持ち運び時のランドセル内での衝撃を和らげるためタオル等（３０×７０ｃｍ程度で可）でタブレ

ット PCを包んで保護してください。(６月４日にはタオルを持参させてください)

○持ち帰り期間中は、ミライシードのドリルパーク等各種ソフトを家庭学習にご利用しても構いませ

ん。（電池の続く限りは）

○ Wi-Fi 設定やグーグルクラスルームへの参加方法については、書面でもお渡ししますが、「藤岡市教

育委員会 Web ページトップ→家庭での遠隔授業支援」からも見られますのでご承知おきください。

何か不明な点があれば、問い合わせてください。

美九里東小学校 教頭 稲川正幸

ＴＥＬ ０２７４－２２－０８１３